
 
 průmyslová elektronika  

 
  Provozní p ředpis SP 1.4 strana 1 /10  
P_SP14N.DOC 

 
 

Hlída č plamene SP 1.4   
 
 
 Obsah: 
 
  1. Úvod 
 
  2. Technické údaje 
 
   3. Vnější návaznosti 
 
   4. Provoz 
 
   4.1 Způsob použití 
 
    4.2 Aplikace tubusu 
 
    4.3 Pokyny pro provoz 
 
   4.4 Bezpečnostní předpisy 
 
    4.5 Kontrola funkce 
 
    4.6 Zkušební přípravek 
 
  5. Popis činnosti 
 
   5.1 Činnost čidla OS 1.1 
 
   5.2 Činnost elektroniky 
 
  6.  Elektrická kontrola 
 
    6.1 Použité přístroje 
 
    6.2 Kontrola čidla 
 
    6.3 Kontrola stejnosměrné větve 
 
   6.4 Kontrola střídavé větve 
 
  7. Přílohy č.1, 2, 3, 4 
 
  8. Schéma 
 
   8.1 Elektronika hlídače plamene  
 
   8.2 Hlavice hlídače plamene SP 1.4 
 
   8.3 Převodník U / I 
 
 



 
 průmyslová elektronika  

 
  Provozní p ředpis SP 1.4 strana 2 /10  
P_SP14N.DOC 

 
1. Úvod 
 
Hlídač plamene pracuje na optickém principu a slouží ke sledování plynového, 
olejového a uhelného plamene. Elektronika hlídače vyhodnocuje současně kmitavou 
i statickou složku jasu plamene. Jas plamene je snímán speciální fotodiodou 
umístěnou spolu se zesilovačem v hlavici čidla hlídače, která je propojena s 
elektronikou kabelem opatřeným konektorem. Spektrální charakteristika fotodiody je 
prakticky shodná s charakteristikou lidského oka. 
 
Hlavice čidla je namontována buď za použití vnitřního, nebo vnějšího závitu, 
případně jiným způsobem podle přání zákazníka, na spalovací komoru. 
 
Elektroniku hlídače tvoří deska plošných spojů, na níž se nachází také napájecí 
zdroj. Deska je uložena v kovové krabici opatřené průchodkami pro kabely. Krabice 
je určena pro montáž na stěnu.  
Elektronika hlídače obsahuje dva kanály a spolupracuje tedy se dvěma čidly. 
Funkce „Plamen hoří" je signalizována jednak pomocí diod LED na boku skříně pro 
každý kanál zvlášť, jednak diodou LED na čelním panelu a zároveň pomocí 
výstupního relé. Pro tuto signalizaci je možno pomocí přepínače S1 umístěného na 
plošném spoji navolit buď funkci OR – signalizuje, i když je signál jen od jednoho 
čidla (S1 v poloze Off), nebo funkci AND – signalizuje, až když je signál od obou 
(S1 v poloze On). V obou případech dioda LED svítí a relé je sepnuto, když plamen 
hoří. 
Zároveň hlídač plamene signalizuje „Poruchu čidla“ pro každý kanál zvlášť diodami 
LED na čelním panelu (dioda svítí, když je čidlo v pořádku, při poruše zhasne). 
Současně se tato funkce signalizuje i pomocí výstupního relé, - relé sepne, když 
alespoň jedno z čidel je v pořádku. Pokud mají obě čidla poruchu, relé odpadne. 
Výstup hlídače tedy tvoří dvě relé s přepínacím kontaktem (jedno pro „Plamen hoří" - 
svorky 15, 16, 17 a jedno pro „Poruchu čidla" - svorky 10, 11, 12) a pět signálek - 
diody typu LED. 
 
Hlídač je napájen ze sítě 230V/50 Hz. Alternativně je možno napájet hlídač také 
24V ss. Čidlo je napájeno napětím 15 Vss z elektroniky hlídače. 
 
Má též analogový výstup 0 ÷10V resp. 0 ÷ 20mA  pro ukazovací přístroj, zobrazující  
okamžitý jas plamene.  
 
2. Technické údaje 
 
Použití : Universální optický hlídač plamene pro hlídání plynového, 
 olejového a uhelného plamene. 
 
Funkce :  Snímá kmitavou i statickou složku jasu plamene. 
 
Provedení :  Sestava hlavice s čidlem, propojovací kabel s konektorem a 
 elektronika v kovové skříni s krytím IP 43. 
 
Počet kanálů :  2 se společným releovým výstupem 
 
Výstupy :  Relé - přepínací kontakt pro " Plamen hoří "  1A/250 V AC 
                                        - přepínací kontakt pro " Porucha čidla "1A/250 V AC 
 analogový výstup - 0 ÷ 10 V, 0 ÷ 20 mA 
 
Signalizace : 5 diodami LED 
 



 
 průmyslová elektronika  

 
  Provozní p ředpis SP 1.4 strana 3 /10  
P_SP14N.DOC 

 
Rozměry :  skříňka  -  300x300x120 (š x v x h) 
 
Hlavice čidla:  φ 62x70 mm 
 
Propojovací kabel:  délka  5 m                             
 
Hmotnost :  Hlavice 0,5 kg; skříňka s elektronikou cca 4,0 kg 
 
Napájecí napětí : 230V/50Hz  ±10% 
 
Příkon :  max. 10 VA 
 
Zpoždění reakce :  max. 2 s 
 
Pracovní teplota :  hlavice  -10 °C  až  +85 °C ; elektronika -10 °C až +65 °C 
 
Skladovací teplota : -40 °C až + 65 °C 
 
Pracovní prostředí : normální dle ČSN 33 2000 - 3 tabulka 32NM1. 
 
 
3. Vnější návaznosti :   viz příloha č.1  (strana 7) 
 
 
4. Provoz hlída če plamene: 
 
4.1 Způsob použití SP 1.4 
 
Hlavice čidel jsou namontovány bezprostředně na spalovací komoru. Propojení s 
elektronikou zajišťuje trojžilový stíněný kabel, opatřený na straně čidla konektorem. 
Stínění je spojeno s hlavicí čidla a se zemnící svorkou elektroniky hlídače. Délka 
kabelu je max. 200 m při doporučeném průřezu min. 0,75 mm2  (standardně jsou 
dodávány kabely o délce 5 m). 
 
Při instalaci a provozování je nutno v ěnovat mimo řádnou pozornost dobrému 
uzemnění stín ění zapalovacího kabelu bezprost ředně u zapalovací sví čky. 
Nedokonalé uzemn ění způsobuje rušení a m ůže mít vliv na funkci hlída če 
plamene. 
 
Hlavice čidel musí být namontovány tak, aby v celém průřezu připojení byl viditelný 
plamen ve spalovací komoře. Teplota na povrchu hlavice nesmí převýšit 80°C. 
V případě sálavého tepla je nutno namontovat stínící plech resp. tepelnou izolaci. 
 
Připevnění skříňky se provádí čtyřmi šrouby M6 v otvorech uvnitř skříně. Pro průchod 
přívodních kabelů je skříňka opatřena kabelovými průchodkami P11. 
 
4.2 Aplikace tubusu 
 
Při aplikaci hlídače plamene na spalovací komoru je nutno dbát těchto zásad: 

1 - hlídač musí vidět plamen v celé ploše zorného úhlu. Plamen musí být  
viditelný v celém průřezu. 

 2 - přívod světla v tubusu musí být proveden trubkou o průměru alespoň 
 70 mm s maximální délkou 150 mm. Není-li možné použít tak širokou 
 trubku, může být použita trubka o nominálním průměru 35 mm, musí být 
 však z nerezového materiálu a uvnitř vyleštěna. 



 
 průmyslová elektronika  

 
  Provozní p ředpis SP 1.4 strana 4 /10  
P_SP14N.DOC 

 
 3 - ve všech pracovních režimech hořáku musí být plamen viditelný v celém  
 průřezu průzoru. 
 4 - pokud by se pracovní teplota povrchu tělesa čidla blížila 80°C, je nutno  
 zajistit dodatečné chlazení vzduchem. 
 
 
4.3 Pokyny pro provoz 
 
Světlovodnou cestu ze spalovací komory až k čidlu hlídače je nutno udržovat v 
čistotě. Při funkci OR (přepínač S1 v poloze Off) je možno provádět čištění i při 
provozu, za předpokladu, že jedno čidlo je vždy namontováno. 
Při výpadku napájecího napětí dojde k hlášení ztráty plamene. Zdroj je jištěn jednou 
skleněnou trubičkovou pojistkou umístěnou přímo na desce plošného spoje, která je 
přístupná po otevření skříňky. Za provozu musí být skříňka uzavřena. 
 
4.4 Bezpečnostní p ředpisy 
 
Hlídač je napájen napětím 230V/50Hz. Ochranný vodič musí být připojen na 
ochrannou svorku skříně !! Připojení musí odpovídat souboru norem ČSN 33 2000. 
Na kontakty relé je možno připojit napětí max. 250V AC (max. 1A).  
 
Čidlo je napájeno bezpečným napětím 15V DC. 
 
 
4.5 Kontrola funkce 
 
Nehoří-li plamen (čidlo zatemněno), je na signálním výstupu z čidla stejnosměrné 
napětí +5V. Základní kontrolu funkce lze provést tak, že na čidlo nasuneme 
přípravek simulující plamen. Je to světlotěsná krabička, obsahující žárovku blikající s 
frekvencí okolo 10Hz. Po nasunutí tohoto přípravku musí hlídač hlásit "Plamen hoří " 
Přepínač logické funkce S1 musí být přepnut do polohy OR. Na výstupu je pak na 
stejnosměrném napětí +5V superponována střídavá složka 10Hz o amplitudě asi 
10mV. Odpojí-li se čidlo, musí dioda LED v příslušném kanálu signalizovat poruchu 
čidla. 
Není-li k dispozici přípravek je možno zkontrolovat funkci elektroniky pomocí 
stejnosměrného napětí a střídavého napětí z generátoru střídavého signálu o 
frekvenci asi 10Hz. Na vstup kanálu (svorka pro signál z čidla) se přivede 
stejnosměrné napětí +15V přes oddělovací odpor 22kΩ. Tím se simuluje připojení 
hlavice s čidlem. Svítivá dioda „Porucha čidla" musí zhasnout (u novější verze se 
naopak rozsvítí zeleným svitem) Potom se přivede na vstup paralelně přes 
oddělovací kondenzátor 20 mikrofaradů signál z generátoru o amplitudě 10mV a 
frekvenci 10Hz. Hlídač musí signalizovat „Plamen hoří". Přepínač S1 musí být v 
poloze OR. 
 
 
4.6 Zkušební p řípravek 
 
Jedná se o přípravek simulující funkci čidla hlídače plamene. Používá se podle 
kap.4.5. 
Zdrojem blikavého světla v přípravku je dioda LED napájená jednak stejnosměrným, 
jednak střídavým napětím obdélníkového průběhu o frekvenci 10Hz. Dioda LED je 
umístěna v uzavřeném krytu, který lze nasunout na čidlo hlídače. Mezi diodou LED a 
čidlem je umístěn modrý resp. i šedý neutrální filtr. 
 
 



 
 průmyslová elektronika  

 
  Provozní p ředpis SP 1.4 strana 5 /10  
P_SP14N.DOC 

 
5. Popis činnosti hlída če plamene 
 
5.1 Činnost čidla OS 1.1 
 
Čidlo OS 1.1 je optické čidlo, kde světlocitlivý prvek tvoří dioda D1. Signál diody je 
zesílen operačním zesilovačem IO2 MAC 157. Zesilovač je napájen nesymetrickým 
napětím +10 V stabilizovaným IO1 MAC 01. Celé čidlo je napájeno napětím +15V při 
odběru asi 8 mA. Kondenzátory C1 a C2 jsou filtrační. Vývod 3 IO2 je zapojen na 
+5V vytvořených Zenerovou diodou D2 s odporem R4. Stejnosměrné zesílení IO2 
určují odpory R2 a R3. Frekvenční charakteristika je upravena pro střídavý signál 
odporem R1 a kondenzátorem C3. 
 
5.2 Činnost elektroniky SP 1.4 
 
Elektronika hlídače obsahuje dva shodné kanály pro zpracování analogového 
signálu z čidel. V popisu je uváděna činnost jednoho kanálu (činnost druhého je 
identická). Výstup čidla je zatížen vstupním odporem kanálu R1. Napěťový sledovač 
s IO8/4  impedančně odděluje následující dolnopropustný filtr od čidla. Filtr s 
kmitočtem zlomu asi 15 Hz je vytvořen IO8/3  a RC sítí. Přes oddělovací 
kondenzátor stejnosměrné složky C3 se dále zpracovává střídavý signál a přes 
odpor R9 se zpracovává stejnosměrný signál. Stř. signál se zesiluje zesilovačem 
IO7/4, jehož klidový pracovní bod je nastaven na +5V. Zesílení je nastaveno odpory 
ve zpětné vazbě R7 a R8 a frekvenčně upraveno kondenzátorem C4. Ve zpětné 
vazbě je také omezovač s diodami D1, D2 a odporem R6, který omezuje amplitudu 
na 6V. Přes oddělovací kondenzátor C7 a odpor R11 je zesílený střídavý signál 
přiveden na usměrňovač s D3 a D4 kondenzátorem C8 a odporem R14. Napěťový 
sledovač IO4/4 impedančně odděluje usměrňovač od napěťového komparátoru  
IO1/3. Komparátor má hysterezi určenou odporem ve zpětné vazbě R26. 
Komparační úroveň je pevně nastavena odporovým děličem R17, R18 a pohybuje se 
kolem 2V.Stejnosměrný signál je oddělen filtrem s kmitočtem zlomu asi 0,2 Hz. Tvoří 
ho obvod IO7/3 s RC sítí. Hned za ním se signál rozděluje na dvě cesty. Pro 
vyhodnocení připojení čidla je stejnosměrný signál z vývodu 8 IO7/3 podělen 
odporovým děličem R12, R13 a při dostatečném signálu je tranzistor T3 rozepnut. 
Je-li čidlo připojeno, pak je na vývodu 8 IO7/3  napětí asi +5V a T3 je rozepnut. Při 
odpojení čidla T3 sepne a vybudí relé KA1 s ochrannou diodou D12 a svítivou diodou 
D8. Diody D9 a D11 jsou oddělovací, protože tranzistor v druhém kanále spíná též 
relé KA1. Signalizace je oddělená (dioda D10 s R38). K výstupu 8 IO7/3 je připojen 
zesilovač s IO4/3, který zajišťuje stejnosměrný posun signálu do oblasti nuly. Při +5V 
na vstupu je na výstupu 8 IO4/3  0V. Komparátor s IO1/4 vyhodnocuje 
stejnosměrnou úroveň určenou děličem R21, R22.  Odpor R25 určuje hysterezi. Při 
dostatečně velkém signálu komparátor překlopí z asi +13,5 V do napětí kolem nuly 
na výstupu. Zde končí cesta analogového signálu. 
Dále jsou výstupy A,B,C,D komparátorů použity pro číslicové zpracování. Signály 
prvního kanálu jsou logicky sečteny na IO5/3, druhého na IO5/4. Nula na výstupu 
kteréhokoliv komparátoru způsobí úroveň log 1 na vývodech IO5. Obvody jsou typu 
CMOS s napájecím napětím +15V. Log 1 odpovídá tedy napětí kolem +13V. Obvod 
IO5 je typu NAND, obvod IO2 typu EXCLUSIVE-OR. Zapojení logické sítě 
vyhodnocuje signály na vstupech 13 a 8 IO2 podle polohy spínače S1. Je-li spínač 
rozepnut, pak signály na vstupech 13 a 8 jsou vyhodnocovány podle funkce OR, je-li 
sepnut je vyhodnocování prováděno podle AND. 
Z výstupu 3 IO5/1 je přes odpor R31 spínán tranzistor T2 vysokou úrovní. Tranzistor 
T1 je tedy rozepnut a je rozepnuto i relé KA2 s ochrannou diodou D6 a signalizační 
diodou D7. Relé spíná při úrovni log „0“ na výstupu IO5/1. Obvod C9,R30,D5 na 
vývodu 2 IO5/1 zamezuje falešnému sepnutí relé při připojení napájecího napětí. 
 



 
 průmyslová elektronika  

 
  Provozní p ředpis SP 1.4 strana 6 /10  
P_SP14N.DOC 

 
Napájecí zdroj hlídače tvoří transformátor s můstkovým usměrňovačem a filtračním 
kondenzátorem. Usměrněné napětí +24V je použito pro napájení relé. Obvod 78L15 
dále vytváří napětí +15V, jímž jsou napájeny další obvody hlídače včetně čidel. 
Kondenzátory C10, C11 jsou blokovací. Pomocné napětí +5V pro komparátory se 
vytváří obvodem 78L05 s blokovacím kondenzátorem C13. 
 
6. Elektrická kontrola hlída če plamene 
 
6.1 Použité p řístroje 
 
              Stejnosměrný číslicový voltmetr 
 
              Generátor stř. signálu 10Hz, výstupní napětí regulovatelné 0 až 1V. 
 
              Stejnosměrný osciloskop (citl. 1mV/dílek) 
 
              Přípravek simulující plamen 
 
6.2 Kontrola čidla  
 
Jestliže je čidlo zatemněno je na jeho signálovém výstupu ss napětí +5V.  Střídavé 
napětí superponované na uvedené ss. složce nesmí převýšit 1mVšš v oblasti 
frekvencí 10Hz až 20Hz. Toto měření je nutno provést selektivním voltmetrem. Stř. 
složku je možné měřit také v měřícím bodě MB1, kde nesmí převýšit 0,8Všš. Při 
běžném provozu (např. se simulačním přípravkem) je na výstupu čidla střídavá 
složka větší než 20mVšš, typicky bývá kolem 200mVšš. 
 
 6.3 Kontrola stejnosm ěrné větve 
 
Na vstupní svorky 3 resp. 6 se připojí regulovatelný zdroj napětí 0 až 10V proti 
zemnící svorce 1 resp. 5. Výstupní napětí zdroje se nastaví na 0V. Musí svítit dioda 
signalizující poruchu čidla. Stejnosměrný voltmetr se připojí k MB2. V tomto bodě 
musí být malé kladné napětí okolo 0,1V. Postupně zvyšujeme napětí na vstupních 
svorkách. Překročí-li hodnotu 0,5V, začne se napětí na měřícím bodě také zvyšovat. 
Při překročení nastavené úrovně komparátoru IO1/4 komparátor překlopí a na jeho 
výstupu klesne napětí z úrovně 13,5V na hodnotu blízkou nule. Při přepnutém 
spínači S1 do polohy OR hlídač signalizuje „Plamen hoří". 
 
 6.4 Kontrola st řídavé větve 
 
Na vstoupní svorky 3 resp. 6 přivedeme přes odpor 20 kiloohmů +15V ze svorky 2 
nebo 4. Tím se posune potenciál vstupních svorek do pracovní oblasti, jako kdyby 
bylo připojeno čidlo. Dioda LED signalizující odpojení čidla musí zhasnout. Přes 
kondenzátor 20 mikrofaradů přivedeme napětí 10Všš o frekvenci 10Hz na vstupní 
svorky. V měřícím bodě musíme naměřit napětí ż 2V. Komparátor IO1/3 překlopí a 
na výstupu klesne napětí z asi 13,5V na hodnotu blízkou nule. Při spínači S1 v 
poloze OR signalizuje hlídač „Plamen hoří". 
 

Vyrábí a dodává :   AUTING spol.s r.o. 
 Jírovcova  23, 
 623 00  Brno 
 Tel/Fax: 547 220 002 
  



 
 průmyslová elektronika  

 
 Příloha č.1 Provozní p ředpis SP 1.4 strana 7 /10  
P_SP14N.DOC 

 
Vnější návaznosti SP 1.4 

 
 

SP 1.4 

+15 V (ČERNÝ) 

0 V (STÍNĚNÍ) 

VÝSTUP 1 (BÍLÝ) 

HLAVICE S ČIDLEM KONEKTOR 

+15 V (ČERVENÝ) 

0 V (STÍNĚNÍ) 

VÝSTUP 2 (BÍLÝ) 

1 

2 

3 

25 

17 

16 

15 

12 

11 

10 

22 23 24 

27 6 

5 

4 

L = MAX. 5m 
(Kabely jsou součástí dodávky) 
 
POZNÁMKA: Svorkovnice SP 1.4 umožňuje připojení max. 2,5 mm2 

230V/50Hz ± 10% 
10VA 

„ČIDLO ODPOJENO“ 

„PLAMEN HO ŘÍ“ 

RP 701 

RP 701 

GND 

+24V 

PE N L 



 
 průmyslová elektronika  

 
 Příloha č.2 Provozní p ředpis SP 1.4 strana 8 /10  
P_SP14N.DOC 

 
 Rozměrový nákres hlída če plamene  

 



 
 průmyslová elektronika  

 
 Příloha č.3 Provozní p ředpis SP 1.4 strana 9 /10  
P_SP14N.DOC 

 
Nastavovací prvky a svorkovnice hlída če plamene   

 

 
 
 



 
 průmyslová elektronika 

 
 Příloha č. 5 Provozní p ředpis SP 1.4 strana 10/10  
P_SP14N.DOC 

 
Hlavice hlída če plamene SP 1.4 

 
 
 
 
 
 

                                      


